EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00007045/2022-99. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 073/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA LAN EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
073/2022 - DJ/NOVACAP. LOTE 04. Prazo vigência 06 meses, passando seu vencimento
de 16/09/2022 para 16/03/2023. Valor: R$ 4.196.281,29, RECURSOS: Nota de Empenho
2022NE01691, no valor de R$ 500.000,00, à conta do Programa de Trabalho:
15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte de Recurso: 161.
ASSINATURA: 21/07/2022. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira
Vaze: Mirela Maria Piechocki Martorelli de Novaes.

EXTRATOS CONTRATUAIS
PROCESSO Nº 00112-00015793/2021-64. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS – D.E Nº 120/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
EMPRESA DIEDRO ARQUITETURA E ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviços comuns de engenharia, envolvendo o detalhamento de
projetos de arquitetura para edificações padrão desenvolvidos pela NOVACAP, e a
decorrente elaboração dos projetos executivos de arquitetura e complementares de
engenharia, incluindo a execução de sondagem geotécnica de terreno. LOTE: 01. VALOR:
R$ 204.282,70. PRAZO: Vigência de 270 dias corridos. RECURSOS: Nota de Empenho
n°: 2022NE01399, Programa de Trabalho: 15.122.8209.1968.3199, Natureza da Despesa:
44.90.51, Fonte de Recurso: 100. ASSINATURA: 19/07/2022. Por: Fernando Rodrigues
Ferreira leite, Rubens de Oliveira Pimentel Júnior, e Renan Ferreira Santana.

EXTRATOS CONTRATUAIS
PROCESSO Nº 00112-00015793/2021-64. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS – D.E Nº 121/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
EMPRESA DIEDRO ARQUITETURA E ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviços comuns de engenharia, envolvendo o detalhamento de
projetos de arquitetura para edificações padrão desenvolvidos pela NOVACAP, e a
decorrente elaboração dos projetos executivos de arquitetura e complementares de
engenharia, incluindo a execução de sondagem geotécnica de terreno. LOTE: 02. VALOR:
R$ 181.059,60. PRAZO: Vigência de 270 dias corridos. RECURSOS: Nota de Empenho
n°: 2022NE01402, Programa de Trabalho: 15.122.8209.1968.3199, Natureza da Despesa:
44.90.51, Fonte de Recurso: 100. ASSINATURA: 19/07/2022. Por: Fernando Rodrigues
Ferreira leite, Rubens de Oliveira Pimentel Júnior e: Renan Ferreira Santana.

EXTRATOS CONTRATUAIS
PROCESSO Nº 00112-00015793/2021-64. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS – D.E Nº 122/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
EMPRESA DIEDRO ARQUITETURA E ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA-ME.
Prestação de serviços comuns de engenharia, envolvendo o detalhamento de projetos de
arquitetura para edificações padrão desenvolvidos pela NOVACAP, e a decorrente
elaboração dos projetos executivos de arquitetura e complementares de engenharia,
incluindo a execução de sondagem geotécnica de terreno. LOTE:03. VALOR: R$
385.454,31. PRAZO: 300 dias corridos. RECURSOS: Nota de Empenho n°: 2022NE01399,
Programa de Trabalho: 15.122.8209.1968.3199, Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte de
Recurso: 100. ASSINATURA: 19/07/2022. Por: Fernando Rodrigues Ferreira leite, Rubens
de Oliveira Pimentel Júnior e Renan Ferreira Santana.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE JULGAMENTO

Comunicamos aos interessados na Concorrência nº 015/2021 – DECOMP/DA, que a
Comissão Permanente de Licitação da NOVACAP, na forma da Ata de Sessão Pública, do
dia 22/07/2022 (Sei 91645478), após análise das propostas de preços, processou a
classificação e julgamento, proclamando vencedora do certame a empresa C.Q.O.
CONSTRUTORA QUEIROZ OLIVEIRA LTDA-EPP, com o preço global de R$ -
5.407.886,37; 2º lugar: CIVIL ENGENHARIA LTDA, com o preço global de R$ -
5.502.758,47 e em 3º lugar: ENGEMAG CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA-EPP, com o preço global de R$ - 5.891.963,72. Fica aberto o prazo recursal de 05
(cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061)
3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 22 de julho de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTO FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

Processo: 00193-00001392/2022-91. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

DE APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS
CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO - Nº 283/2022 - EDITAL Nº
08/2022 - FAPDF MOVIMENTA; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF), como CONCEDENTE; REGINA DA SILVA PINA NEVES, como
OUTORGADO/COORDENADOR; LUCIO REMUZAT RENNÓ JUNIOR, como
INSTITUIÇÃO EXECUTORA. OBJETO: Conceder apoio financeiro na promoção do
evento 74ª Reunião Anual (RA) da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência
(SBPC). NOTA DE EMPENHO 2022NE00729, Data: 18/07/2022 Valor: R$ 400.000,00,
Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
VIGÊNCIA: até 29/08/2022. DATA DA ASSINATURA: 20/07/2022 SIGNATÁRIOS:
pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como OUTORGADO/COORDENADOR: REGINA DA
SILVA PINA NEVES; como INSTITUIÇÃO EXECUTORA: LUCIO REMUZAT
RENNÓ JUNIOR. RENATA DE CASTRO VIANNA Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação.

EDITAL 11/2022 – PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A

PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO

EM REVISTAS CIENTIFICAS
Processo: 00193-00001389/2022-78. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº
260/2022 - Edital nº 11/2022 - PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF), como CONCEDENTE; e do
outro lado, Adalgisa Maria Chaib Ferreira, como OUTORGADO/COORDENADOR.
OBJETO: Conceder apoio financeiro na publicação do artigo Resistant youth: early
development of two savanna tree species under simulated dry spells. NOTA DE
EMPENHO 2022NE00732, Data: 18/07/2022, Valor: R$ 5.658,80, Programa de trabalho:
19.571.6207.6026.0012; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: até
20/01/2023. DATA DA ASSINATURA: 20/07/2022; SIGNATÁRIOS: pela
CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como OUTORGADO/COORDENADOR: Adalgisa Maria
Chaib Ferreira.
Processo: 00193-00001388/2022-23. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº
259/2022 - Edital nº 11/2022 - PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS;
PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF), como
CONCEDENTE; e do outro lado, Daniela Junqueira Carvalho, como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro na publicação
do artigo Assessment of diffuse pollution loads in peri-urban rivers - analysis of the
accuracy of estimation based on monthly monitoring data. NOTA DE EMPENHO
2022NE00733, Data: 18/07/2022, Valor: R$ 13.353,80, Programa de trabalho:
19.571.6207.6026.0012; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: até
20/01/2023. DATA DA ASSINATURA: 20/07/2022; SIGNATÁRIOS: pela
CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como OUTORGADO/COORDENADOR: Daniela Junqueira
Carvalho. RENATA DE CASTRO VIANNA Superintendente Científica, Tecnológica e
de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00673
PROCESSO nº 00150-00004541/2022-06. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa D&F COMERCIO DE PAPEIS EIRELI, CNPJ nº
17463890000170. Do Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO:
MATERIAL DE EXPEDIENTE; COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES
AUTOMOTIVOS E MATERIAIS DE COPA E COZINHA; PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA
E SEUS PRÓPRIOS CULTURAIS. ITEM 3 - PAPEL SULFITE, DESCRIÇÃO:
GRAMATURA DE 75G/ M², MEDINDO 210X297MM, FORMATO A4, COR BRANCA,
UNIDADE DE FORNECIMENTO: RESMA COM 500 FOLHAS. - UNIDADE: RESMA
P/ COTA. Prazo: 015 dias. Do Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13122821985179634, Fonte 100, Natureza de Despesa 339030; Modalidade: Ordinário.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 21 de julho de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00674
PROCESSO nº 00150-00004541/2022-06. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa AAZ COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 15449518000184.
Do Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO: MATERIAL DE
EXPEDIENTE; COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS E
MATERIAIS DE COPA E COZINHA; PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA

PÁGINA 80 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 138, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br